



## ПРАВИТЕЛЬСТВО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.11.2015

№ 511-пп

г. Тверь

#### **О внесении изменений в постановление Администрации Тверской области от 14.06.2011 № 283-па**

Правительство Тверской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Тверской области от 14.06.2011 № 283-па «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Тверской области» (далее – Постановление) следующие изменения:

а) в преамбуле Постановления слова “, постановлением Администрации Тверской области от 13.09.2007 № 260-па «Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки и утверждения региональных нормативов градостроительного проектирования»” исключить;

б) в региональных нормативах градостроительного проектирования Тверской области, утвержденных Постановлением (далее - Нормативы):

в подпункте 1.1.1 пункта 1.1 Нормативов слово «экспертизе,» исключить;

в пункте 1.4 Нормативов:

в подпункте 1.4.2 цифры «298» заменить цифрами «288»;

в подпункте 1.4.16 слова «отходов потребления» заменить словами «отходов производства и потребления»;

в подпункте 1.5.7 пункта 1.5 Нормативов слова «бытовых отходов» заменить словами «твердых коммунальных отходов»;

подпункт 2.2.27 пункта 2.2 Нормативов дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Расстояние от жилых, общественных зданий до границ соседних земельных участков по санитарно-бытовым условиям должно быть не менее 3 м (в том числе в сельских поселениях).»;

в абзаце втором подпункта 2.3.65 пункта 2.3 Нормативов слова «Твердые бытовые отходы и смет» заменить словами «Твердые коммунальные отходы»;

в подпункте 3.2.8 пункта 3.2 Нормативов слова «17.02.2000 № 135» заменить словами «05.05.2014 № 405»;

в пункте 3.4 Нормативов:

в подпункте 3.4.5.2 слова «утилизация отходов потребления, строительства и производства» заменить словами «утилизация отходов производства и потребления»;

подпункт 3.4.5.3 признать утратившим силу;

в подпункте 3.4.5.4 слова «бытовых отходов» заменить словами «твердых коммунальных отходов»;

в подпункте 3.4.5.14 слова «твердых и жидких бытовых отходов» заменить словами «твердых коммунальных отходов», слова «бытовых отходов» заменить словами «твердых коммунальных отходов», слова «твердых бытовых отходов» заменить словами «твердых коммунальных отходов»;

подпункт 3.4.5.15 изложить в следующей редакции:

«3.4.5.15. Размеры земельных участков и санитарно-защитных зон предприятий и сооружений по обезвреживанию и переработке твердых коммунальных отходов следует принимать не менее приведенных в таблице 65.

Таблица 65

Предприятия и сооружения	Размеры земельных участков на 1000 т твердых коммунальных отходов в год, га	Размеры санитарно-защитных зон, м
Мусоросжигательные и мусороперерабатывающие объекты мощностью, тыс. т в год:	до 40	500
	свыше 40	1000
Полигоны *	0,02 - 0,05	500
Участки компостирования	0,5 - 1,0	500
Поля ассенизации	2 - 4	1000
Сливные станции	0,2	500
Мусороперегрузочные станции	0,04	100

Поля складирования и захоронения обезвреженных осадков (по сухому веществу)	0,3	100
---	-----	-----

\* Кроме полигонов по обезвреживанию и захоронению токсичных промышленных отходов, размещение которых следует принимать в соответствии с требованиями раздела «Зоны специального назначения» (подраздел «Зоны размещения объектов для отходов производства»);

в подпункте 3.4.5.16 слова «отходов потребления» заменить словами «твердых коммунальных отходов»;

в подпункте 3.4.5.17 слова «бытовыми отходами» заменить словами «твердыми коммунальными отходами»;

в подпункте 3.4.7.1 слова «ПБ 12-529-03» заменить словами «приказа Ростехнадзора от 15.11.2013 № 542 «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности сетей газораспределения и газопотребления»»;

в подпункте 3.4.8.30 слова «СН 465-74» заменить словами «Норм отвода земель для электрических сетей напряжением 0,38 - 750 кВ № 14278ТМ-Т1»;

абзац десятый подпункта 4.2.42 пункта 4.2 Нормативов изложить в следующей редакции:

«Расстояние от края проезжей части автомобильных дорог допускается увеличивать при соблюдении требований пункта 8 СП 4.13130.2013.»;

в подпункте 4.3.19 пункта 4.3 Нормативов слова «твердых бытовых отходов» заменить словами «твердых коммунальных отходов»;

в абзаце втором подпункта 4.3.26 пункта 4.3 Нормативов слова «хозяйственных строений и сооружений» заменить словами «хозяйственные строения и сооружения»;

в подпункте 5.2.48 пункта 5.2 Нормативов слова «мусора и пищевых» исключить;

в наименовании пункта 6.4 Нормативов слова «твердых бытовых отходов» заменить словами «твердых коммунальных отходов»;

в абзаце первом подпункта 6.4.1 пункта 6.4 Нормативов слова «твердых бытовых отходов (ТБО)» заменить словами «твердых коммунальных отходов (далее в настоящем пункте - отходы)»;

по тексту пункта 6.4 Нормативов слово «ТБО» заменить словом «отходов»;

в абзаце четвертом подпункта 7.1.4 пункта 7.1 Нормативов слова «полигонов твердых отходов, утилизацию твердых бытовых и производственных отходов» заменить словами «объектов размещения отходов, их утилизацию»;

в абзаце пятом подпункта 7.5.8 пункта 7.5 Нормативов слова «складирования промышленных и бытовых отходов, на территории сельскохозяйственных угодий, санитарно-защитных зон должен осуществлять мониторинг» заменить словами «складирования отходов

производства и потребления, на территории сельскохозяйственных угодий, санитарно-защитных зон должен осуществляться мониторинг»;

в подпункте 7.8.10 пункта 7.8 Нормативов слова «СП 2.6.1.799-99 (ОСПОРБ-99)» заменить словами «СП 2.6.1.2612-10»;

в) в приложении 1 к Нормативам:

в абзаце двадцать первом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;

в абзаце сорок втором слова «при ведении военных действия или вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

г) в приложении 2 к Нормативам:

в разделе «Иные нормативные акты Российской Федерации»:

абзацы пятый, двенадцатый признать утратившими силу;

дополнить абзацами четырнадцатым, пятнадцатым следующего содержания:

«Постановление Правительства Российской Федерации от 05.05.2014 № 405 «Об установлении запретных и иных зон с особыми условиями использования земель для обеспечения функционирования военных объектов Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, выполняющих задачи в области обороны страны».

Постановление Правительства Российской Федерации от 26.12.2014 № 1521 «Об утверждении перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».»;

дополнить абзацами двадцать вторым – двадцать четвертым следующего содержания:

«Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 15.11.2013 № 542 «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности сетей газораспределения и газопотребления».

Приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 21.11.2013 № 558 «Об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы».

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков».»;

в разделе «Законодательные и нормативные акты Тверской области»:

абзац сорок третий признать утратившим силу;

дополнить абзацем пятьдесят первым следующего содержания:

«Постановление Правительства Тверской области от 13.11.2012 № 692-пп «Об основных требованиях к планировке, перепланировке и застройке розничных рынков на территории Тверской области, реконструкции и модернизации зданий, строений, сооружений и находящихся в них помещений и внесении изменений в постановление Администрации Тверской области от 08.05.2007 № 132-па.»;

в разделе «Государственные стандарты Российской Федерации (ГОСТ)»:

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«ГОСТ 9238-2013 Межгосударственный стандарт. Габариты железнодорожного подвижного состава и приближения строений.»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«ГОСТ 20444-2014 Шум. Транспортные потоки. Методы определения шумовой характеристики.»;

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«ГОСТ 23337-2014 Межгосударственный стандарт. Шум. Методы измерения шума на селитебной территории и в помещениях жилых и общественных зданий.»;

абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«ГОСТ Р 52142-2013 Социальное обслуживание населения. Качество социальных услуг. Общие положения.»;

абзацы двадцать третий, двадцать четвертый признать утратившими силу;

в разделе «Строительные нормы и правила (СНиП)»:

абзацы первый, десятый, шестнадцатый, семнадцатый, двадцатый - двадцать второй, двадцать четвертый, двадцать седьмой, двадцать восьмой, тридцать третий, тридцать четвертый, тридцать шестой, сороковой, пятьдесят первый - пятьдесят третий, пятьдесят пятый, пятьдесят шестой, пятьдесят восьмой, пятьдесят девятый признать утратившими силу;

в разделе «Своды правил по проектированию и строительству (СП)»:

дополнить абзацами двадцать шестым – сорок шестым следующего содержания:

«СП 14.13330.2014 «СНиП II-7-81\* «Строительство в сейсмических районах».

СП 21.13330.2012 «СНиП 2.01.09-91 «Здания и сооружения на подрабатываемых территориях и просадочных грунтах».

СП 31.13330.2012 «СНиП 2.04.02-84\* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения».

СП 32.13330.2012 «СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения».

СП 36.13330.2012 «СНиП 2.05.06-85\* «Магистральные трубопроводы».

СП 37.13330.2012 «СНиП 2.05.07-91\* «Промышленный транспорт».

СП 39.13330.2012 «СНиП 2.06.05-84\* «Плотины из грунтовых материалов».

СП 47.13330.2012 «СНиП 11-02-96 «Инженерные изыскания для строительства. Основные положения».

СП 58.13330.2012 «СНиП 33-01-2003 «Гидротехнические сооружения. Основные положения».

СП 60.13330.2012 «СНиП 41-01-2003 «Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха».

СП 98.13330.2012 «СНиП 2.05.09-90 «Трамвайные и троллейбусные линии».

СП 101.13330.2012 «СНиП 2.06.07-87 «Подпорные стены, судоходные шлюзы, рыбопропускные и рыбозащитные сооружения».

СП 106.13330.2012 «СНиП 2.10.03-84 «Животноводческие, птицеводческие и звероводческие здания и помещения».

СП 108.13330.2012 «СНиП 2.10.05-85 «Предприятия, здания и сооружения по хранению и переработке зерна».

СП 116.13330.2012 «СНиП 22-02-2003 «Инженерная защита территорий, зданий и сооружений от опасных геологических процессов. Основные положения».

СП 118.13330.2012 «СНиП 31-06-2009 «Общественные здания и сооружения».

СП 119.13330.2012 «СНиП 32-01-95 «Железные дороги колеи 1520 мм».

СП 121.13330.2012 «СНиП 32-03-96 «Аэродромы».

СП 123.13330.2012 «СНиП 34-02-99 «Подземные хранилища газа, нефти и продуктов их переработки».

СП 124.13330.2012 «СНиП 41-02-2003 «Тепловые сети».

СП 125.13330.2012 «СНиП 2.05.13-90 «Нефтепродуктопроводы, прокладываемые на территории городов и других населенных пунктов».»;

в разделе «Санитарные правила и нормы (СанПиН)»;

абзац двадцать седьмой признать утратившим силу;

абзац тридцать второй изложить в следующей редакции:

«СанПиН 2.4.4.3172-14 Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей.»;

дополнить абзацем сорок вторым следующего содержания:

«СанПиН 2.4.3259-15 Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;

абзац девятый раздела «Санитарные правила (СП)» признать утратившим силу;

раздел «Правила безопасности (ПБ)» признать утратившим силу;

д) в строке одиннадцатой приложения 6 к Нормативам слова «бытовых и промышленных» исключить, слова «твердых бытовых отходов» заменить словами «твердых коммунальных отходов»;

е) в абзаце первом приложения 17 к Нормативам слова «местными органами самоуправления» заменить словами «органами власти субъектов Российской Федерации»;

ж) приложение 21 к Нормативам изложить в новой редакции (приложение к настоящему постановлению).

2. Министерству строительства Тверской области в срок до 31.12.2016 обеспечить приведение региональных нормативов градостроительного проектирования Тверской области в соответствие с требованиями градостроительного законодательства к их содержанию.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности  
Губернатора Тверской области,  
первый заместитель Председателя  
Правительства Тверской области



С.А. Дудукин

Приложение  
к постановлению Правительства  
Тверской области  
от 03.11.2015 № 511-пп

«Приложение 21  
к региональным нормативам  
градостроительного проектирования  
Тверской области

Классификация и санитарно-защитные зоны для предприятий,  
производств и объектов, расположенных в зонах  
специального назначения

1. Класс I - санитарно-защитная зона 1000 м:
  - а) усовершенствованные свалки твердых коммунальных отходов;
  - б) поля ассенизации и поля запахивания;
  - в) скотомогильники с захоронением в ямах;
  - г) утильзаводы для ликвидации трупов животных и конфискатов;
  - д) усовершенствованные свалки для неутилизированных твердых промышленных отходов;
  - е) крематории при количестве печей более одной;
  - ж) мусоросжигательные и мусороперерабатывающие заводы мощностью свыше 40 тыс. т/год.
  
2. Класс II - санитарно-защитная зона 500 м:
  - а) мусоросжигательные и мусороперерабатывающие заводы мощностью до 40 тыс. т/год;
  - б) участки компостирования твердых коммунальных отходов;
  - в) скотомогильники с биологическими камерами;
  - г) сливные станции;
  - д) кладбища смешанного и традиционного захоронения площадью от 20 до 40 га (размещение кладбища размером территории более 40 га не допускается);
  - е) крематории без подготовительных и обрядовых процессов с одной однокамерной печью.
  
3. Класс III - санитарно-защитная зона 300 м:
  - а) центральные базы по сбору утильсырья;
  - б) кладбища смешанного и традиционного захоронения площадью от 10 до 20 га;
  - в) участки для парникового и тепличных хозяйств с использованием отходов.



4. Класс IV - санитарно-защитная зона 100 м:

- а) мусороперегрузочные станции;
- б) кладбища смешанного и традиционного захоронения площадью 10 га и менее.

5. Класс V - санитарно-защитная зона 50 м:

- а) закрытые кладбища и мемориальные комплексы, кладбища с погребением после кремации, колумбарии, сельские кладбища.».